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Hranldba |
plodnost krava




1,9%

Y4

80:80

Y4

80:150

Pravila

 Na farmi stalo brede 7,,5% krava

* 80% krava osjemenjeno do 80

dana laktacije

 80% krava brede do 150 dana
laktacije




Manjak energije

* Vise treba nego sto moze pojestii

Metabolicke i infektivhe bolesti

* 30-50% krava pati od nekih oblika metabolickih i
Infektivnih bolesti

Zdravlje reproduktivnih organa

« Zadrzana posteljice, upale maternice, ciste jajnika

Prevencija abortusa

» Cijepljenja lepto, vibrio, BVD, salmonela, acidoza

! Nakon teljenja ;l




Ciljevi za visokomlijeCne krave

Koncepcija = (Brede / osjemenjene u odredenom razdoblju) x 100

Koncepcija % Dan provog osjemenjivaja Servis period, d

35 < 85 <115

Rethmeier i sur., 2019.




Naglo rastu energetske potrebe nakon
teljenja

B Rast ploda 9 m;.
+197%—

Sposobnost proizvodnje H

Sposobnost apsorpcije HM
Kasni suhostaj
Svjeze oteljene
krave




Kretanje mlijecnosti, kondicije i unosa
suhe tvari

== Proizvodnja mlijeka
-s— Konzumacija hrane
=== Kondicija (1-5)

Kondicija
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Konzumacija neposredno prije | nkon
tellenja

o
S~
o2
~
-
9]
@©
'S
@®
S
S
N
c
o
A’

-10 -5 0

Dana u odnosu na teljenje



Kalcij u krvi neposedno

= 7drave krave

=== Mlije¢na groznica
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Vitamin E smanjuje se prije | sporo dize
4 nakon teljenja
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Dana prije i nakon teljenja
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Manjak energije nakon teljenja

U prvih 60 dana nakon teljenja gavni razlog izostanka ovulacije

Sheldon et al., 2006




Manjak energije nakon teljenja

Losa
plodnost

VERIE!
mlijecnost

Losa
perzistencija

45% manje hrane smanjuje nakon teljenja uspjesnost koncepcije u prvih 6 tjedana za 7%

Metabolicke
poremetnje



Manjak
energije




Manjak energije do 100 dana nakon
tellenja

Dobivanje |zgradnja komdicije
energije iz
kondicije

—
=
o
S
0
Q
=
_C"u
4]
o)
>
o)
O
=
u

150 200 250

Davs 1 milk




Kondicija pri teljenju i| gubitak tezine

nakon teljenja odreduju plodnost krava




Mrsave nema Debele za 8%manja
dovoljno rezervi konzumacija

Manjak
energije

Omjer mast/protein mlijeka > 1,3



Kondicija | proizvodna svojstva

Pokazatel] Kondicija pri teljenju
Kondicija
Gubitak u prvih 8 {
Mastitisi, %
Laminitisi, %
Neplodnost

Zadrzavanje posteljice




Zamascenje jetre u debelih krava prije
teljenja

Dvostruko raste 2 t]. prije teljenja
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Gubitak tezine
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Days after calving




Dobivanje iz | potrebna energija za
£ oporavak kondicije

Kolicina NEL/d nakon

Potrosnja teljenja

¥ kondicije
Laktacija J Dobivena Potrebna

Bodovi  Tezina 1-41t 4-84 > 13 {
0,45 27 16,7 7,2 3,4

0,6 36 23,3 9,6 4,5

NorFor, 2012




Korekcija kondicije na 3 BCS u zavrsnoj lakta cijl

' Potrebno 4 mjeseca do debela omrsavi a mr$ava da se udeblja do 3 BCS
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Unos energije | plodnost

* Gubitak tezine nakon teljenja najvise odreduje plodost

Krava
Gubitak bodova Gubtak tezine ~Danado prve Uspjesnost prvog
kondiciie (%) ovulacije UO (%)

' 30

<0.5 <30 65
36

0.5t01.0 30-60 53
50

>1.0 >60 17

* Priblizni % gubitak tezine




Bodovno stanje pozeljne kondicije Holstein

Stadij laktacije Najmanje |Najvise
Suhostaj 3,0 3,5
Teljenja 2,75 3,2
Rana laktacija 2,5 3,0
Sredina laktacije 2,5 3,0
Kasna laktacija 2,75 3,25
Junice 2,15 3,25

Ne usjemenijivati kravu Cija kondicija je manja od 2,5 BCS




Kondicija za Simentalsko | smede govedo

Suhostaj
PocCetna Laktacije 1 — 100 d. 4.0- 3.5 3.5-3.0
Srednja laktacija 101 — 200 d. 3.5 3.0-3.5

Zavrsna laktacija 201 - zasusenje

Dozvoljeno odstupanje od + 0.25 bodova




Potrebe krave 650 kg

Dani 21-0 Svjeze oteljene

Konzumacija suhe tvari, kg/d 13 11,5 18-20

Neto energije za laktaciju, MJ/kg 5,3 (100%) | 6,2 (115%) 6,6 (125%)

Sirovi protein, % u ST 12,0 14,0 16-17

Metabolizirajuci protein, % u ST 5,2 6,7 9,8

Razgradljivi protein, % u ST 10

Razlika kationa i aniona

NDF, % najmanje

Skrob, % najvise

Kada potrebe krava nisu zadovoljene dolazi do metabolikCkih
poremetnji koje smanjuju plodnost

NASEM, 2021



Krmiva

Slama psenice
Silaza trava
Silaza kukuruza

Smjesa

Mast

Kalcij klorid
Natrij bikarbonat
NDF

NEL. MJ/kg
Skrob

Obroci suhih i svjeze oteljenih krava
Pocetni suhostaj Zavrsni suhostaj

—

28
42
21

50
5,4
16

16
30
24

30

0,86

37

6,2
20

Svjeze oteljene

20
30

42
2

0,8
32
7,4
27



Pred teljenje close up
21 d do teljenja

= restrikcija energije na 5,8 — 6 MJ NEL/kg +44% oplodnja
=  MP oko 900 g/d djeluje na plodnost nakon teljenja

= Razlika K+Na -Cl - S =-50 — 150 mEqg/kg ST




Ugljikohidrati




Ugljikohidrati

Glavni izvor energije 70 — 80%

 Vlakna + skrob+ Seceri

Konzumacija

e ACidoze == laminitiSi === Mmanja plodnost

Masnoca i protein mlijeka




Odnos skroba i vlakana

Skrob (22-28%)

inzulin IGH razvoj folikula i ovulacija

[ Nemarika | Malinzk | velkirizk _
Probavljivi Skrob u buragu, g/kg ST
Koncentrat % uSTobroka | =40 | 4L w0 | Sw0
Bilanca elektrolita, mEq/kg ST [ 2250 | 200-250 | <200°

Cestice obroka > 2 mm 50 | a5 | <45
Vlakna kao NDF, g/kg St " >350 | 349-300 | <300 |
Vlakna kao NDF iz kabaste, g/kg ST m m

Acidoze

Laminitisi

manja konzumacija manja koncepcija




Razgradivi
Skrob
(% u ST)

10

14

18

22

Odnos fermentirajuceg skroba |
efektivnih vlakana

Unos suhe tvari, kg/d

20

22

24







Zasticene od razgradnje u buragu

2,25x vise energije 19,5 MJ NEL

Esencijalne masne kiseline
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0,5 - 1,0 kg/d ili do 5% nakon teljenja




Mas

UcCinak dodavanja masti u tranziciji
Vv

Bolja
plodnost

\k/isle ey 17% kradi
. OlEStgoE | servis peri
Manje progesterona

zamascenje
Vise energije jetre

bez porasta

Sskroba



Mast u tranziciji

Rodney et al, JDS, 2015



Esencijalne masne kiseline prezivljavanje
d embrija sa 15 na 8%

i Linolna (C18:2) -
i Linolenska (C18:3) i CLA 10g/d -
i Eikosapentanoicne (C20:5) -
i Dokosaheksanoicna (C22:6) -




Esencijalne omega 3 masne kiseline (EMK)
Vv

EMK zastiCene od razaranja u buragu nakon teljenja
Sadrzaj omega 3 (C18:3) u lipidima (%od kiselina)

= pasa (48%) i lanu (54%), alge (60%)
Kada: 8 tj prije 1 14 tj nakon teljenja

15 g u ST dodanih masti sa EMK w-31 6 ili 300 g/d

Lan 40 g/d 21 d prije teljenja i 50 g/kg nakon




MlijeCnost, kg/d

Laktoza, kg/d

Somatske stanice

() — 3 masne kis. g/d

Bez ketoze, %

BCS

Servis period, d

Dana od 1 Al do trudnoc¢e
Ojemenjivanja/trudnogéi
Brede do 150 d laktacije

Moallen i sur., 2020

Dodavanje lana u obrok

40 —prije 1 50 nakon teljenja
41,4
2,04
380 000
8,48
76,5
3,65

148
50
2,51
42,4




Manjak energije, visak proteina

Manje iskori$tenje proteina u buragu

azgradnja tjelesnih aminokiselin

Protein — urea - plodnost

Urea u krvi pa mlijeku




Protein
V

Proizvodni sistem- pasa puno ureje a dobra plodnost

Visak proteina u niskomlijeCnih krava lose djeluje na plodnost

Izpad > 19-20% proteina smanjuje koncepciju za 10%

‘ 9 -18 mg BUN/dL = 19,2 — 38,5 mg ureje/dL=25 — 50 mmol/L

Mlijeko < 150 i > 420 mg/L losa plodnost

Velike razlike jer sadrzaj Na i K djeluje na koncentraciju ureju




Aminokiseline

= Dodavanje aminokiselina metionina i histidina povisuje plodnost preko
smanjenja zamascenja jetre tijekom tranzicije

= Dodavanje zasticenog metionina (20 g/d) ili 2,3% od MP

= |Metionin pomaze prezivljavanju embrija u krava

= ali ne I prvotelki




Upale nakon poroda

Dislokacije
sirista

R

Smanjen unos hrane — manjak energije

|

Odgodena ovulacija

Maternice Pluca Vimena




Smanjena plodnost krava

RiziCne vrijednosti | pojava

Poremetnje Dani nakon teljenja
Zadrzavanje posteljice 7,4 1
Upale maternice 7,6 11
MlijeCna groznica 1,6 1
Ketoza 4,6 3
Dislokacije sirista 6,3 11

Mastitisi 9,7 56




Smanjen unos hrane - manja plodnost
Vv

Manje uzimanje hrane (kg
ST)
TeSka teljenja 37
Vrlo teska teljenja 43,4
Dvojke 13,4
Zadrzavanje placente 10,4
MlijeCna groznica 38,2
Edem vimena 15,5
Upale maternice 46,8
Ketoze 12
Sistemski mastitisi 30,2
Proljevi 37
Druge probavne smetnje 14,8
Lezije papaka 27,8

Vrsta zdravstvenih smetnji




+@

Beta
karoten

D+@+
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Mastitisi

= Upale troSe 15% energije i proteine za obranu
= Mastitis prije osjemenjivanja za 0,46+ doza sjemena

= Mastitis prije 1 nakon osjemenjivanja za 0,72+




Toplinski stres

T > 25-29°C- > 60 udisaja/min-koncepcija < 15%

= —viSe temperatura i reaktivne vrste kisika (ROS)
> vitamin E, Se, djeluje
> 400 mg/d 3 karotena 15 d nakon teljenja

Melatonin




Fosfor < 0,15 % Jod < 0,1 mg/kg

Mangan< 22 mg/kg ST

Vitamin A < 110 IJ/kg tezine

Beta karoten 300 -400 mg/d Sil_kuk |
toplinski stres

Vitamin E 1000 mg/d i prije teljenja 2000 1J/d
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Tezina odrasle krave
Porodna tezina teleta
Odbice teleta

Oplodnja

Tezina prije prvog teljenja
Tezina nakon prvog teljenja
Duzina nakon drugog teljenja
Dob prve oplodnje, mjeseci
Dob prvog teljenja, mjeseci
Prirast do puberteta, kg/d
Prirast nakon puberteta, kg/d
Prirast prvotelki, kg/d

Prirast nakon 2 laktacije




Rast simentalskih junica, 24. mj. teljenje, prosjecni

prirast dall g/d

a0 - 213
202 -2Ta
270 - 360

360 - 400
430 - 200
a0 - uba
aba - ball

B-7
6-1
0-12

13-1a
I5-1d
13- 2l
22 - 12

1000
d40
870

600
170
760
6l

4 b
2,
b.b

14
il
8.
8.1

48
i
ik

10
Tb
62
all

|zvor: LfL. 2019. Gruber Tabelle zur Fitterung der Milchkithe Zuchtrinder Schafe Ziegen




Mikotoksini

= Zearalenol

Junice - > 5 ug/kg nateceno vime i vulva te abortusi
Krave tijekom sezone parenja > 10 pg/kg - < koncepcija

Krave tijekom suhostaja > 20 pg/kg - abortusi

= Aflatoksin — cisti¢ni ovariji < 5 ug/kg - cisti¢ni jajnici




Poruke

= Primjerena hranidba, kondicija | zdravlje prije
| nakon teljenja pogoduju boljoj
plodnosti krava




Hvala na paznji




